П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об информации

министра здравоохранения Республики Дагестан Беляевой Т.В.
о состоянии здравоохранения в Республике Дагестан
и принимаемых мерах по его дальнейшему развитию

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра здраво-

охранения Республики Дагестан Беляевой Т.В. «О состоянии здравоохранения в
Республике Дагестан и принимаемых мерах по его дальнейшему развитию», Народ-
ное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению информацию министра здравоохранения Республики
Дагестан Беляевой Т.В. «О состоянии здравоохранения в Республике Дагестан и
принимаемых мерах по его дальнейшему развитию».

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:
1) продолжить работу по укреплению материально-технической базы меди-

цинских организаций;
2) принять меры по проведению ремонта медицинского оборудования и обес-

печению достаточным количеством расходных материалов медицинских организа-
ций;

3) повысить доступность медицинской помощи и лекарственного обеспечения;
4) организовать проведение профилактических мероприятий и диспансериза-

ции населения с целью раннего выявления заболеваний;
5) продолжить работу по повышению качества медицинской, высокотехноло-

гичной и реабилитационной помощи, оказываемой населению;
6) продолжить работу по повышению уровня цифрового развития здравоохра-

нения Республики Дагестан;
7) усовершенствовать меры по подготовке и переподготовке врачебных кад-

ров и специалистов среднего медицинского звена;
8) принять меры по сокращению дефицита Территориальной программы госу-

дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в

2

Республике Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее –
Территориальная программа государственных гарантий) в части бюджетных ассиг-
нований, в том числе приводящего к возникновению просроченной кредиторской
задолженности медицинских организаций;

9) продолжить реализацию приоритетного национального проекта «Здраво-
охранение» в Республике Дагестан по  выполнению мероприятий, направленных на
охрану здоровья взрослого и детского населения, запланированных в рамках регио-
нальной программы модернизации здравоохранения, и достижение плановых пока-
зателей;

10) продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни;
11) усилить контроль за целевым и эффективным использованием финансовых

средств медицинскими организациями. Принять меры по погашению и недопуще-
нию образования кредиторской задолженности в медицинских организациях;

12) осуществлять регулярное информирование населения о порядке получения
бесплатной медицинской помощи;

13) обеспечить контроль выполнения медицинскими организациями объемов
медицинской помощи, установленных Территориальной программой государствен-
ных гарантий.

3. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет

Народного Собрания Республики Дагестан по здравоохранению, труду и социаль-
ной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
Республики Дагестан                                                                     З. Аскендеров

г. Махачкала
24 апреля 2024 года
№ 849 - VII НС

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН